Nº 212, quinta-feira, 4 de novembro de 2004 272 ISSN 1677-7050

Nº 608 - Designar a servidora requisitada ZELIA DE ARAUJO
NEVES, Matrícula nº 2438-4, para exercer a Função Comissionada
criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Secretário Adminis-
trativo, Código FC-02, da Divisão de Registro e Controle Processual
dos Feitos de Fundações e Entidades de Interesse Social e Fazenda
Pública, da Promotoria de Justiça na Circunscrição Judiciária de Bra-
sília, em virtude da alteração na estrutura Organizacional, conforme
Portaria PGJ nº 995, de 4 de junho de 2004, publicada no Diário
Oficial de 15 subseqüente.

ANTONIO MARCOS DEZAN

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID366089-0> PORTARIAS DE 28 DE OUTUBRO DE 2004

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos artigos
117, incisos I e II, e 124, inciso XXII, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, resolve:

No- 349 - Designar a Doutora NAJLA NASSIF PALMA, Promotora
da Justiça Militar, lotada na Procuradoria da Justiça Militar em São
Paulo/SP - 2º Ofício, para, sem prejuízo de suas demais atribuições
legais, acompanhar as diligências determinadas pelo despacho pro-
ferido pelo Exm.º Sr. Ministro Relator, datado de 27 de setembro de
2004, nos autos da Apelação (FO) nº 2004.01.049703-0/SP, tendo
como encarregado o Ten Cel Marco Antônio de Pádua Melo.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no artigo
2º, inciso III, § 2º da Resolução nº 37/CSMPM, de 29 de agosto de
2001, resolve:

No- 350 - Designar o Doutor EDMAR JORGE DE ALMEIDA, Sub-
procurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Jul-
gamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 23
de novembro de 2004.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
<!ID366016-0>PORTARIANº 1.454, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2004

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso XXXVI do artigo 1º da Portaria-TCU
nº 1, de 2 de janeiro de 2003, resolve:

DESIGNAR o Técnico de Controle Externo (Área Apoio
Técnico e Administrativo) JOSÉ VANILTON DANTAS ALVES, Ma-
trícula 3011-2, para exercer, no Gabinete do Senhor Ministro Ben-
jamin Zymler, a função de confiança de Auxiliar de Gabinete, Código
FC-1, constante da Resolução-TCU nº 147, de 28 de dezembro de
2001.

ANTÔNIO JOSÉ FERREIRA DA TRINDADE

Nº 17.222 - DESIGNAR a Drª. SHEYLA COSTA BASTOS DIAS,
matr. 843, Juíza-Auditora Substituta da 3ª Auditoria da 3ª CJM, para
assumir o exercício pleno do cargo na 2ª Auditoria da 3ª CJM, no
período de 03 NOV a 02 DEZ 04, em virtude de concessão de férias
à Juíza-Auditora e de estar vago o cargo de Juiz-Auditor Substituto,
concedendo-lhe, de acordo com o Ato Normativo nº 69/02, 29½
(vinte e nove e meia) diárias, valor unitário R$ 360,00 (trezentos e
sessenta reais), num total de R$ 10.620,00 (dez mil, seiscentos e vinte
reais), autorizada, em conseqüência, a expedição das respectivas pas-
sagens aéreas.

O ALMIRANTE-DE-ESQUADRA JOSÉ JULIO PEDRO-
SA, MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MI-
L I TA R ,

USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no
Ofício nº 210-ADM-CM, de 18 OUT 04, resolve

Nº 17.223 - DESIGNAR a Analista Judiciária, área Judiciária, classe
"C", padrão 15, nível superior, do Quadro Permanente das Auditorias
da Justiça Militar, MARIA DENISE ABEIJON PEREIRA GON-
ÇALVES, matr. 7505, para, em conformidade com o disposto no
artigo 38 da Lei nº 8.112/90, e no artigo 1º, inciso I, do Ato nº
13.903/99, c/c o artigo 2º, parágrafos 1º e 2º, do Ato Normativo nº
09/00, substituir o titular do cargo em comissão de Diretor de Se-
cretaria, código STM-CJ-3, junto à 1ª Auditoria da 3ª CJM, em seus
afastamentos ou impedimentos regulamentares, a contar de 18 OUT
04. Em conseqüência, fica revogado o Ato nº 15.583, publicado no
Diário Oficial, seção 2, de 18 SET 01

O ALMIRANTE-DE-ESQUADRA JOSÉ JULIO PEDRO-
SA, MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MI-
L I TA R ,

USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno,

Nº 17.227 - Art. 1º. Dispensar a Analista Judiciária, área Admi-
nistrativa, classe "C", padrão 15, nível superior, do Quadro Per-
manente da Secretaria do Superior Tribunal Militar, ELIZABETH
DIAS OLIVEIRA, matr. 165, da função comissionada de ADJUNTO,
código STM-FC-05, que exerce junto à Secretaria de Planejamento.
Art. 2º. Designar a Técnica Judiciária, área Administrativa, classe
"C", padrão 15, nível intermediário, do Quadro Permanente da Se-
cretaria do Superior Tribunal Militar, MARIA HERLY DAMASCE-
NO DOS SANTOS, matr. 472, para exercer a função comissionada
citada no artigo 1º deste Ato, prevista no Ato nº 11.136/94. Em
conseqüência, fica dispensada da função comissionada de Auxiliar,
código STM-FC-02, que exerce junto à Secretaria de Planejamento.
Art. 3º. Designar a Analista Judiciária, área Administrativa, classe
"C", padrão 15, nível superior, do Quadro Permanente da Secretaria
do Superior Tribunal Militar, ELIZABETH DIAS OLIVEIRA, matr.
165, para exercer a função comissionada de AUXILIAR, código
STM-FC-02, citada no artigo 2º deste Ato, prevista no Ato nº
11 . 1 3 6 / 9 4 .

ALTE ESQ JOSÉ JULIO PEDROSA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID365475-0>ATO No- 1.426, DE 27 DE OUTUBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do Processo nº 84/2004-TRF, RESOLVE:

ALTERAR O ATO/PRESI/630-110, de 04/02/2004, publi-
cado no DJ de 17/02/2004, que aposentou a servidora MARIA GO-
MES DE CARVALHO, Técnica Judiciária, Área Administrativa, Ní-
vel Intermediário, Classe “C”, Padrão 15, do Quadro de Pessoal da
Justiça Federal de 1ª Instância, Seção Judiciária do Distrito Federal,
para incluir no fundamento legal de sua aposentadoria o art. 40, § 1º,
inciso I, da Constituição Federal, com a redação dada pela EC nº 20,
de 15/12/98, assegurada pelo art. 3º da EC nº 41, de 19/12/2003 e
excluir o art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, com a
redação dada pela EC nº 41, de 19/12/2003.

Des. Federal ALOISIO PALMEIRA LIMA

3ª REGIÃO
CONSELHO DA JUSTIÇA

<!ID366034-0> PORTARIA Nº 783, DE 27 DE OUTUBRO DE 2004

A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o contido no artigo 96, inciso I, alínea "b", da Cons-
tituição da República, c.c. artigo 6º, inciso XIV do Regimento Interno
do Conselho da Justiça Federal da Terceira Região, resolve:

ALTERAR A PORTARIA Nº 721, de 05/5/2004, publicada
no Diário Oficial da União, de 30/05/2004, Seção 2, página 33 a fim
de fazer constar como termo inicial da cessão da servidora SUSANA
VIEIRA DURAN, RF 3022, ocupante do cargo de Analista Judi-
ciário, Área Judiciária, Classe “B”, Padrão 10, do quadro de pessoal
da Justiça Federal de Primeira Instância, Seção Judiciária do Estado
de São Paulo, a data de 12/04/2004, para o exercício no cargo em
comissão de Diretor de Secretaria (CJ-3).

ANNA MARIA PIMENTEL

<!ID364210-0>PORTARIA Nº 212, DE 29 DE OUTUBRO DE 2004(*)

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 28,
inciso XIV, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 155,
de 4 de dezembro de 2002 e tendo em vista o contido no TC nº
015.658/2004-2, resolve:

Tornar sem efeito, com fundamento no art. 13, § 6º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação dos candidatos a
seguir relacionados para o cargo de Analista de Controle Externo,
Área de Controle Externo, Especialidade Controle Externo, Classe A,
Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, cons-
tante da Portaria-TCU nº 191, de 2 de setembro de 2004, publicada
no DOU de 8 de setembro de 2004:

Marcelo Chaves Aragão
Anselmo Roberto de Almeida Brito

VALMIR CAMPELO

(*) N. da COEDE: Republicada por ter saído, no DOU nº 211, de 3-
11-2004, Seção 2, pág. 16, com incorreção.

<!ID366278-0>PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no inciso
XXXIII do artigo 28 do Regimento Interno, resolve:

Nº 228 - Art. 1º É designado o Analista de Controle Externo (Área
Controle Externo) JARBAS UBIRATAN SALLES BRANDIZZI, Ma-
trícula 2864-9, para exercer, no Gabinete do Senhor Procurador Sér-
gio Ricardo Costa Caribé, a função de confiança de Assessor de
Procurador-Geral, Código FC-5, constante da Resolução nº 147, de
28 de dezembro de 2001, ficando, em conseqüência, dispensado da
função de confiança de Diretor, Código FC-4, exercida na 4ª Diretoria
Técnica da Secretaria de Recursos/SEGECEX.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID366282-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no inciso
XXXIII do artigo 28 do Regimento Interno, resolve:

Nº 229 - Art. 1º É designada a Analista de Controle Externo (Área
Controle Externo) CLÁUDIA DA CRUZ GOMES MALTEZ, Ma-
trícula 82-5, para exercer, no Gabinete do Senhor Procurador Sérgio
Ricardo Costa Caribé, a função de confiança de Chefe de Gabinete,
Código FC-5, constante da Resolução nº 147, de 28 de dezembro de
2001, ficando, em conseqüência, dispensada da função de confiança
de Assessor de Procurador-Geral, Código FC-5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALMIR CAMPELO

Tribunal de Contas da União
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

<!ID365490-0>PORTARIA Nº 448, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XVI, do art. 116 do Regulamento Interno e com
base no caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e nos artigos 2º, inciso II
e 3º da Resolução -TSE nº 20.703/00, resolve

Designar WILSON ALVES DA SILVA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, como substituto do Assessor-Chefe, Nível CJ-3,
do Gabinete do Ministro Humberto Gomes de Barros, no período de
10 a 31.01.2005.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<!ID367020-0> PORTARIA Nº 82, DE 28 DE OUTUBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei 8.270, de 17 de
dezembro de 1991, resolve:

AUTORIZAR a cessão da servidora ANDREA DE QUA-
DROS DANTAS, Analista Judiciária, Área Judiciária, para exercer
função comissionada junto ao Ministério Público Federal, pelo prazo
de um ano.

MINISTRO EDSON VIDIGAL

S E C R E TA R I A

<!ID366131-0> PORTARIA Nº 311, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da competência que lhe é de-
legada pelo art. 1º, V, do Ato nº 88, de 15 de abril de 2004, re-
solve:

I - DISPENSAR, nos termos do artigo 35, I, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ALEXANDRE DOMINGOS DE AF-
FONSO FABRE, matrícula S039025, da função comissionada de As-
sistente IV, código FC-4, que exerce no Gabinete do Ministro José
Arnaldo da Fonseca;

II - NOMEÁ-LO, nos termos dos arts. 9º, II e 15 da mesma
Lei, para exercer o cargo em comissão de Oficial-de-Gabinete, código
CJ-2, no mesmo Gabinete, em vaga decorrente da exoneração de
Maria de Fatima Dantas Cavalcante;

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

<!ID365990-0> ATOS DE 28 DE OUTUBRO DE 2004

O ALMIRANTE-DE-ESQUADRA JOSÉ JULIO PEDRO-
SA, MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MI-
L I TA R ,

USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e pelo art. 1º, § 1º, do Pro-
vimento nº 84/99, resolve

Nº 17.221 - DESIGNAR o Dr. ANTÔNIO CAVALCANTI SIQUEI-
RA FILHO, matr. 47, Juiz-Auditor da 1ª Auditoria da 1ª CJM, para
exercer, cumulativamente, a função de Diretor do Foro da 1ª CJM, no
período de 03 NOV a 02 DEZ 04, em virtude da concessão de férias
ao Dr. Edmundo Franca de Oliveira.

O ALMIRANTE-DE-ESQUADRA JOSÉ JULIO PEDRO-
SA, MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MI-
L I TA R ,

USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, resolve

Poder Judiciário
.

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-26T09:48:39-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial